
 
 

COMUNE DI NOCIGLIA 
PROVINCIA DI LECCE 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N° 40 del 02-05-2024 
 

 
Oggetto: TRIBUTO COMUNALE SUI RIFIUTI TARI - DISPOSIZIONI IN 

MATERIA DI PAGAMENTO DELLE RATE E DEFINIZIONE 
SCADENZE PER L’ANNO 2024 – DETERMINAZIONI  

 
 
L’anno Duemilaventiquattro il giorno Due del mese Maggio alle 14:01 e prosieguo, nella sede 
Municipale, nella sala delle adunanze del comune, si è riunita la giunta comunale nelle persone dei 
sigg.  
 
VADRUCCI VINCENZO 
DRAGONE STEFANIA 
SANCESARIO PASQUALE ANTONIO 
 
Assenti: 
 
 
Partecipa il Segretario Dott. Mario TAGLIAFERRO 
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in 
discussione l'argomento in oggetto. 
 

 
Pareri ai sensi dell’Art.49 - D.Lgs. 18/08/2000, N°267 

 
 
REGOLARITA’ TECNICA 
Parere FAVOREVOLE 
 
Addì, 02-05-2024 

 
Il responsabile del servizio 
F.to Dott. Giovanni RIZZO 

 

 
REGOLARITA’ CONTABILE 
Parere FAVOREVOLE 
 
Addì, 02-05-2024 

 
Il responsabile di Ragioneria 
F.to Dott. Giovanni RIZZO 

 
 

 
 
 
 

 
 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

RICHIAMATA la Delibera n.25 del 27/03/2024 ad oggetto “Tributo comunale sui rifiuti tari - 
disposizioni in materia di pagamento delle rate e definizione scadenze per l’anno 2024” che aveva 
disposto: 

- di confermare provvisoriamente anche per l’anno le tariffe della Tassa sui Rifiuti (TARI) 
relative all’anno 2023, nelle more della predisposizione del Pef del secondo periodo 
regolatorio 2024/2025; 

- di confermare il gettito Tari 2024 in conformità a quanto indicato nel PEF 2022/2025; 
- di emettere gli avvisi di pagamento Tari 2024 in acconto pari al 75% suddiviso in tre rate 

compreso il pagamento del Tefa, con scadenza  
30 aprile 2024 
30 giugno 2024 
30 settembre 2024 
30 aprile 2024 per il pagamento in rata unica 

 
- di emettere, a seguito di approvazione del piano economico finanziario secondo le 

disposizioni di Arera, il Saldo Tari anno 2024, al netto di quanto già emesso in acconto, in 
applicazione delle nuove tariffe con scadenza 

30 novembre 2024 
  

- di dare atto che il versamento dell’acconto e del saldo avverrà mediante invio di avviso al 
contribuente contenente i modelli di versamento precompilati sia per l’acconto che per il 
saldo; 

 
PREMESSO CHE con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 143 del 15/04/2024 è stato 
affidato il  “Servizio di stampa, imbustamento e postalizzazione ACCONTO TARI 2024”; 
 
CONSIDERATO CHE  a causa di ritardi nella consegna postale i contribuenti non hanno ricevuto 
gli avvisi di pagamento per poter consentire il pagamento entro i termini del 30.04.2024, data della 
scadenza della prima rata di acconto; 
 
RITENUTO pertanto opportuno stabilire che il pagamento ricevuto entro il 31 maggio 2024 verrà 
recepito dal Comune di Nociglia come pagamento effettuato nel rispetto della scadenza del 30 aprile 
2024; 
 
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267  e successive modifiche e integrazioni; 
 
VISTO il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, Allegato  n.4/2 al D. 
Lgs. 118/2011 e successive modifiche e integrazioni; 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
 
VISTO il vigente regolamento comunale per la disciplina della Tassa sui Rifiuti (TARI), approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 28.04.2023; 
  
ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi del 1° comma dell'art. 49 del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267, i pareri favorevoli di regolarità tecnica e regolarità contabile espressi dal 
Responsabile finanziario dott. Giovanni Rizzo; 
   
tutto ciò premesso; 



   
DELIBERA 

 
1) Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 

provvedimento; 
 

2) Di stabilire che il il pagamento ricevuto entro il 31 maggio 2024 verrà recepito dal Comune 
di Nociglia come pagamento effettuato nel rispetto della scadenza del 30 aprile 2024; 
 

3) Di dichiarare, stante l’urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
          
 
 
 



 
 

N Deliberazione N. 40 del 02-05-2024 
 

Verbale letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

 
 
 

Il Presidente 
F.to Vincenzo VADRUCCI 

 

Il Segretario Generale 
F.to Dott. Mario TAGLIAFERRO 

 
 

                                  
 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente deliberazione è stata affissa 
all'Albo Pretorio online del Comune il       02-05-2024       per  restarvi quindici giorni consecutivi ai 
sensi dell'Art.124 c.1 - D.Lgs.18/8/2000, N°267. 
 
Nociglia, 02-05-2024 
 

L’Impiegato Addetto                                                                               Il Segretario Generale 
   F.to       Anna TOMA                                                                     F.to  Dott. Mario TAGLIAFERRO 

 
 

 
 

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE 
 
La presente deliberazione diviene esecutiva per: 
Dichiarazione di immediata esecutività (Art. 134 c.4 - D.Lgs 18/08/2000, Num 267)  
 
Nociglia, 02-05-2024 

Il Segretario Generale 
F.to Dott. Mario TAGLIAFERRO 

 

 
COPIA CONFORME 

 
Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio. 
 
Nociglia, li 02-05-2024 
 
   Il Segretario Generale 
     Dott. Mario TAGLIAFERRO 

 


